
Básnička: Staré pověsti české 

Kněžna Libuše 

 

Byla jedna slavná kněžna Libuše,  

ke které lidé vzhlíželi velice. 

 

Byla dcera Krokova,  

vládla Čechům od Boha. 

   

Jednou před ní předstoupili sousedé,  

kteří se soudili o pole.  

 

Kněžna moudře rozhodla, 

jednomu z nich však nepomohla. 

 

Tomu se to nelíbilo,  

neboť pole jeho býti mělo. 

 

Lid s ním začal souhlasiti,  

Libuši z trůnu chtěli sesaditi. 

 

Libuše sestry sezvala,  

proroctví o manželovi na zem seslala. 

 

Po celých Čechách začalo hledání 

po muži, vévodovi usilovné pátrání. 

 

Libuše nakonec svého pravého zvolila,  

Přemysla Oráče na poli oslovila. 

 

Spolu pak vládli Čechům spravedlivě  

což veškerý lid nesl libě. 

 
Vytvořila: Klára Jarošová 

 

Básnička: Pověsti doby křesťanské  
 
O kláli Ječmínkovi 
 
Poté co se král Svatopluk vytratil, 
lid za vladaře zemana z Chropíně si 
zvolil. 
 
Nový král po volbě lidu, 
navštívil své země i poslední končinu. 
 
Královi po příjezdu po slávě smutno 
bylo, 
uspořádat hostinu potřeba bylo. 
 
Páni a zemané v drahých šatech  
přijeli, 
neboť svoji urozenost a bohatství 
ukázat museli. 
 
Královi se po pár dnech zadlužit 
podařilo,  
neboť plesy a hostiny zaplatit nutné 
bylo.  
 
Královna vše oplakala, 
a za lid se u krále přimluvila. 
 
Královi se to však nelíbilo,  
dát vyvést královnu nutné bylo. 
 
Králova vyhnána z hradu králem byla,  
Pár dní nato v ječmeni syna porodila. 
 
Vesnické ženy v poli našly je,  
potom do vesnice odvedly je. 
 
Ječmínek mu tak říkajíc ženy z vesnice 
i po pár dnech královské panství ví vše 
z vesnice.  
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Králi, králi jméno vašeho syna znají 
všichni,  
synovi dali jméno po ječmeni.  
 
Královi se stýskat začalo,  
poté celou Moravou pátrání po nich 
začalo. 
 

Po dlouhém hledání po zemi,  
narazil král na poustevníka v kápěji.  
 
Poustevník krále silně pokáral, 
a na hrad vrátil se král s hanbou. 
 
Lid poté Ječmínka hledati začal,  
od té doby se páni Ječmínka báti 
budou. 
 
Ječmínek se v bájích objevuje,  
ale nikdy si ho nikdo nevybavuje. 
 

Vytvořila: Klára Jarošová 


